Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092700067

67

Nº 183, segunda-feira, 27 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.085, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto

n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES

nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização para os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação

Superior citadas, nos termos do disposto no art. 44 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201905972 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE SÃO
P AU LO

LICEU CORACAO DE JESUS RUA BOA MORTE, 1835, UNIDADE - PIRACICABA, CENTRO, PIRACICABA/SP

. 2 201904589 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DAMA DAMA CENTRO DE EDUCACAO E TECNOLOGIA
LTDA - ME

R RUA FREDERICO KOLHER -, 89, CAMPO DA AGUA VERDE, CANOINHAS/SC

. 3 201819633 DIREITO (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) FACULDADE ITAPURANGA FACULDADE ITAPURANGA LTDA - ME RUA 47-A Q. E, CENTRO, ITAPURANGA/GO

. 4 201930564 LETRAS - LIBRAS (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE NOSSA SENHORA APARECIDA CENTRO EDUCACIONAL BRASIL FUTURO LTDA -
ME

RUA LEOLINCE, 12, QUADRA 160 LOTE 12, PARQUE ESTRELA DALVA II, LUZIÂNIA/GO

. 5 201819344 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DA PARAÍBA VERA CLAUDINO EDUCACAO SUPERIOR
LIMITADA - ME

AVENIDA BRASIL, S/N, RODOVIA 393, JARDIM ADALGISA, CAJAZEIRAS/PB

. 6 201925774 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE UNIRB - FORTALEZA UNIRB - UNIVERSIDADE REGIONAL BRASILEIRA
S.A .

RUA LUÍS TORRES, 354, MARAPONGA, FORTALEZA/CE

. 7 201930690 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO OESTE PAULISTA ASSOCIACAO PRUDENTINA DE EDUCACAO E
CULTURA APEC

PRAÇA DOUTOR ADOLFO BEZERRA DE MENEZES, S/N, ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR
THEREZA PERLATTI DE JAÚ , JARDIM ESTÁDIO, JAÚ/SP

PORTARIA Nº 1.086, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o

Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, o art. 81 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e as Portarias Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3

de setembro de 2018, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na tabela anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s), em caráter experimental, o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do Anexo desta Portaria, solicitado(s) pela(s) Instituição(ões) de

Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A instituição citada na tabela constante do Anexo desta Portaria deverá protocolar pedido de reconhecimento do respectivo curso, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto

nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201906233 ACUPUNTURA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) ESCOLA BRASILEIRA DE MEDICINA
C H I N ES A

CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDOS DE FISIOTERAPIA, ACUPUNTURA E
TERAPIAS ORIENTAIS

RUA VISCONDE DE PARNAÍBA, 2727, - DE 2203/2204 AO FIM,
BRÁS, SÃO PAULO/SP

PORTARIA Nº 1.084, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018,
bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas,
nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto
no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO

(Autorização de Cursos)
. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201928697 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ESTÁCIO DO PARÁ -
ESTÁCIO FAP

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA MUNICIPALIDADE, 839, REDUTO, BELÉM/PA

. 2 201929901 DIREITO (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE GENNARI E PEARTREE UNICESP - UNIAO CULTURAL E EDUCACIONAL DE
SAO PAULO

RUA PROFESSOR MASSUD JOSÉ NACHEF, 2855, OESTE, PARQUE DA COLINA,
PEDERNEIRAS/SP

. 3 201927780 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IMPACTO DE
P O R A N G AT U

INSTITUTO DE EDUCACAO DO NORTE GOIANO
LTDA - ME

RUA 15, 27, QD 34 LT 34, CENTRO, PORANGATU/GO

. 4 201927539 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE INTEGRADA CETE EQUIPE EDUCACIONAL GH LTDA RODOVIA BR-423, S/N, KM 79, SÃO JOSÉ, GARANHUNS/PE

. 5 201903605 ENFERMAGEM (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE MACÊDO DE AMORIM AMORIM ENSINO TECNICO E SUPERIOR LTDA RUA CONSELHEIRO SEVERINO FRANCISCO ALVES, 174, ANEXO 75, ANEXO
153, ANEXO 169, ANEXO 174, ANEXO 2, LIVRAMENTO, VITÓRIA DE SANTO
A N T ÃO / P E

. 6 201903620 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE MERIDIONAL DE PORTO
A L EG R E

COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERIDIONAL
S.A .

RUA DONA LAURA, 1020, - LADO PAR, RIO BRANCO, PORTO ALEGRE/RS

. 7 201904446 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE NOVE DE JULHO MAUÁ ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA ÁLVARES MACHADO, 48, VILA BOCAINA, MAUÁ/SP

. 8 201931310 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PADRE JOÃO BAGOZZI CONGREGACAO DOS OBLATOS DE SAO JOSE RUA CAETANO MARCHESINI, 952, PORTÃO, CURITIBA/PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-27T05:18:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial